
  

COMUNE DI BOZZOLO 
(Provincia di Mantova) 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

Adunanza aperta di prima convocazione 

 

N. 16  
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE TARIFFE PER IL CORRISPETTIVO RIFIUTI IN 
LUOGO DELLA TARI - ANNO 2022 

 
 
L'anno  DUEMILAVENTIDUE , il giorno  VENTOTTO  del mese di  APRILE  alle ore 
17:30  nella sala delle adunanze, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla legge 
per la convocazione a seduta consigliare, all’appello risultano: 
 

N. COGNOME E NOME PRESENTE ASSENTE GIUSTIFICATO 

1 TORCHIO GIUSEPPE  X     

2 BOSI GIAMPAOLO  X     

3 MARCANTE PIER LUIGI  X     

4 BETTONI GABRIELE  X     

5 APORTI RICCARDO  X     

6 PAGLIARI MARIA LUISA  X     

7 VITALE ROSSANO DAVIDE  X     

8 GIALDINI CECILIA   X  X 

9 PERARO AMANDA    X X 

10 GHIDORSI ANDREA  X    

11 MALAGOLA SARA   X  X 

12 FORNASARI LODOVICO X     

13 NARDI SERGIO  X     

 
Totale presenti 10 (dieci) Totale assenti 3 (tre) 

 

Partecipa il Vicesegretario Comunale  dott.ssa Elisa Castelletti,  che provvede a redigere il presente 
verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Giuseppe Torchio assume la presidenza e dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto.  



OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE TARIFFE PER IL CORRISPETTIVO RIFIUTI 
IN LUOGO DELLA TARI - ANNO 2022 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO che con l’articolo 1 comma 738 della Legge 27 dicembre 2019 n. 160 (c.d. Legge 
di bilancio 2020) è stata abolita, a decorrere dall’anno 2020, l’Imposta Unica Comunale 
(IUC), già istituita con Legge 27 dicembre 2013 n. 147, ad eccezione delle disposizioni 
relative alla tassa sui rifiuti; 
 
PREMESSO altresì che, ai sensi della già citata Legge n. 160/2019, art. 1, comma 837, a 
decorrere dal primo gennaio 2021 è stato istituito il canone di concessione per 
l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio 
indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate, e che, ai sensi del 
successivo comma 838, il nuovo canone ha sostituito la tassa per l’occupazione di spazi ed 
aree pubbliche, il canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche e, limitatamente ai 
casi di occupazioni temporanee, i prelievi sui rifiuti di cui ai commi 639, 667 e 668 dell’art. 
1 della Legge n. 147/2013; 
 
VISTO l’art. 1 comma 639 della citata Legge n. 147 del 27 dicembre 2013 e ss. mm. ii. che 
introduce il prelievo relativo alla gestione dei rifiuti urbani dei Comuni; 
 

TENUTO CONTO che su tutto il territorio comunale è attivo un sistema di misura, 
volumetrico, della frazione residua (secco) dei rifiuti conferiti al servizio pubblico e  
pertanto il Comune di Bozzolo (MN) ha deciso di applicare la tariffa puntuale, ai sensi del 
comma 668 di cui alla normativa sopra citata che testualmente recita: “I comuni che hanno 
realizzato sistemi di misurazione puntuale della quantità di rifiuti conferiti al servizio 
pubblico possono, con regolamento di cui all’articolo 52 del decreto legislativo n. 446 del 
1997, prevedere l’applicazione di una tariffa avente natura corrispettiva, in luogo della 
TARI. Il comune nella commisurazione della tariffa può tenere conto dei criteri 
determinati con il regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 27 aprile 
1999, n. 158 e ss. mm. ii. La tariffa corrispettiva è applicata e riscossa dal soggetto 
affidatario del servizio di gestione dei rifiuti urbani.”; 
 
CONSIDERATO che il sistema di calcolo della tariffa prevede modalità di 
riparametrazione, delle produzioni di rifiuto teoriche assegnate alle diverse categorie 
d’utenza, alle reali produzioni registrate nell’anno precedente ed il prelievo per i rifiuti 
urbani, applicato in forma di corrispettivo, è soggetto: 

- al tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione ed igiene 
dell’ambiente (TEFA) di cui all'art. 19, del Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 
504 e ss. mm. ii., nella misura stabilita dall’amministrazione provinciale di 
competenza; 
- all’IVA ai sensi del DPR 633/1972 e ss. mm. ii., nell’aliquota stabilita dalla 
normativa vigente; 
 

VALUTATO che, ai sensi di quanto disposto dal comma 683 dell’art 1 della Legge n. 
147/2013: “Il consiglio comunale deve approvare, entro il termine fissato da norme statali 



per l’approvazione del bilancio di previsione, le tariffe della TARI in conformità al piano 
finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani, redatto dal soggetto che svolge il 
servizio stesso ed approvato dal consiglio comunale o da altra autorità competente a 
norma delle leggi vigenti in materia”; 
 
VISTO l’art. 3 comma 5-sexiesdecies del decreto legge 30 dicembre 2021, n. 228, convertito 

con modificazioni dalla Legge 25 febbraio 2022, n. 15, che stabilisce: “Il termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione riferito al triennio 2022-2024 da parte degli enti 

locali, previsto all’articolo 151, comma 1,  del  testo  unico  delle  leggi sull’ordinamento 

degli enti locali, di cui al decreto legislativo  18 agosto 2000, n. 267, da ultimo differito ai 

sensi  del  decreto  del Ministro dell'interno 24 dicembre  2021,  pubblicato  nella  Gazzetta 

Ufficiale n. 309 del 30 dicembre 2021, è differito al 31 maggio”; 

 

VISTO anche l’art. 3 comma 5-quinquies del sopra citato decreto legge n. 228/2021, 
convertito con modificazioni dalla Legge n. 15/2022, n. 15, che a sua volta stabilisce: “A 
decorrere dall’anno 2022, i comuni, in deroga all’articolo 1, comma 683, della legge 27 
dicembre 2013, n. 147, possono approvare i piani finanziari del servizio di gestione dei 
rifiuti urbani, le tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva entro il 
termine del 30 aprile di ciascun anno”; 
 
TENUTO CONTO delle deliberazioni e ss. mm. ii. emanate in materia di rifiuti 
dall’Autorità di regolazione per energia, reti e ambiente (ARERA) e, in particolare: 

• 31 ottobre 2019, n. 443/2019/R/RIF, di “Definizione dei criteri di riconoscimento 

dei costi efficienti di esercizio e di investimento del servizio integrato dei rifiuti, per 

il periodo 2018-2021” e relativo allegato A), costituente il “Metodo tariffario servizio 

integrato di gestione dei rifiuti 2018-2021 (MTR)”; 

• 03 agosto 2021, n. 363/2021/R/RIF, di “Approvazione del metodo tariffario rifiuti 

(MTR-2) per il secondo periodo regolatorio 2022-2025” e relativo allegato A), così 

sinteticamente definito dall’autorità stessa: “Il presente provvedimento definisce i 

criteri di riconoscimento dei costi efficienti di esercizio e di investimento per il 

periodo 2022-2025, adottando il Metodo Tariffario Rifiuti (MTR-2)”; 

• Delibera 18 gennaio 2022, n. 15/2022/R/RIF, di “Regolazione della qualità del 
servizio di gestione dei rifiuti urbani” e relativo allegato A), così riassumibile: “Il 
provvedimento adotta il Testo unico per la regolazione della qualità del servizio di 
gestione dei rifiuti urbani (TQRIF), prevedendo l’introduzione di un set di obblighi 
di qualità contrattuale e tecnica, minimi ed omogenei per tutte le gestioni, affiancati 
da indicatori di qualità e relativi standard generali differenziati per Schemi 
regolatori, individuati in relazione al livello qualitativo effettivo di partenza 
garantito agli utenti nelle diverse gestioni”; 

 
TENUTO CONTO che il D. Lgs. n. 116/2020 ha apportato significative modifiche, in 
vigore dal primo gennaio 2021, al cosiddetto Testo Unico in Materia Ambientale, emanato 
con D. Lgs. n. 152/2006, e in particolare: 
-  nuova definizione di rifiuto, con eliminazione della facoltà di assimilazione per i 
Comuni e mantenimento delle sole definizioni di rifiuto “urbano” e “speciale”; 



- facoltà di fuoriuscita delle utenze non domestiche dal servizio pubblico di gestione dei 
rifiuti; 
- esclusione dell’intera categoria delle attività industriali dal perimetro di produzione dei 
rifiuti urbani; 
- fuoriuscita delle attività agricole dal perimetro di applicazione del prelievo rifiuti; 
VALUTATO che il Consiglio Comunale deve validare e approvare annualmente, per il 
servizio di gestione dei rifiuti urbani: 
 - il piano economico finanziario (PEF) del servizio; 
 - le tariffe da applicare alle utenze; 
 - le eventuali riduzioni da mettere a carico del bilancio comunale; 
 
CONSIDERATO, in particolare, che il piano finanziario è lo strumento attraverso il quale 
il Comune definisce la propria strategia di gestione dei rifiuti urbani; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio comunale n. 15 di questa stessa seduta, con la 
quale è stato validato e approvato il Piano Economico Finanziario quadriennale (PEF 2022-
2025) degli interventi relativi al servizio di gestione dei rifiuti solidi urbani, corredato dalla 
relazione illustrativa e di tutti gli elementi per l’applicazione dei criteri di cui alla citata 
delibera ARERA n. 363/2021/R/RIF del 3 agosto 2021, per un importo di entrate tariffarie 
massime per l’anno 2022 pari a € 542.361,00; 
 
VISTA la comunicazione protocollo n. 2900 del 22/04/2022, con la quale il gestore del 
servizio integrato rifiuti urbani Mantova Ambiente ha dato conto dell’ammontare degli 
avanzi pregressi disponibili, per un importo di € 37.836,05; 
 
RAVVISATO di impiegare parte dell’ammontare degli avanzi pregressi a copertura della 
riduzione delle entrate tariffarie per l’anno 2022, al fine di contenere l’aumento delle tariffe 
a carico dell’utenza, per un importo di € 18.733,05; 
 
CONSIDERATO che le tariffe proposte si basano su coefficienti per l’attribuzione delle 
parti fisse e variabili come previsti dal regolamento approvato, fatta salva la possibile 
applicazione provvisoria di coefficienti diversi al fine di procedere ad un graduale 
assestamento degli stessi per evitare impatti elevati sulle tariffe, anche in correlazione alle 
informazioni che arriveranno dalle rilevazioni effettuate tramite il sistema di misura 
adottato; 
 
CONSIDERATO che dalle analisi statistiche effettuate sulle tariffe elaborate, le stesse 
concorrono alla copertura dei costi previsti nel piano economico finanziario 2022-2025 di € 
542.361,00, così come ridotti dall’utilizzo di parte degli avanzi pregressi e al netto del 
contributo MIUR per le istituzioni scolastiche statali: 
 

€ 542.361,00 – € 18.733,05 - € 1.904,31 = € 521.723,64; 
 

ESAMINATI i seguenti prospetti, tutti allegati quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto, contenenti le tariffe proposte per l’anno 2022: 

• Allegato A - Prospetto ripartizione costi; 

• Allegato B - Tariffe utenze domestiche; 

• Allegato C - Tariffe utenze non domestiche; 



 
TENUTO CONTO che le tariffe di cui al presente atto entrano in vigore il 01/01/2022; 
 
RITENUTO necessario intervenire, in tutte le forme possibili, nel contrasto ai crescenti 
fenomeni di ludopatia, riconoscendo un’agevolazione tariffaria, ai sensi dell’art. 1 commi 
660 e 682 della Legge n. 147/2013 e ss. mm. ii. e dell’art. 21 del “Regolamento per la 
disciplina del corrispettivo per i rifiuti”, alle attività di seguito indicate e classificate nelle 
categorie 14 (edicola, tabaccaio), 22 (ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub) e 24 (bar, 
caffè, pasticceria) che, per l’anno 2022, garantiranno la non installazione/dismissione di 
apparecchi, di cui all'art. 110, comma 6, lettera a) del T.U.L.P.S. (c.d. “slot machine”), 
secondo le seguenti modalità applicative: 
 

a) nella misura del 50% della quota fissa e della quota variabile 1, da concedersi 

già nella fattura del 2022, per le utenze delle attività di seguito indicate ed 

inserite nelle categorie 14 (edicola, tabaccaio), 22 (ristoranti, trattorie, osterie, 

pizzerie, pub) e 24 (bar, caffè, pasticceria), di cui all’elenco allegato al 

Regolamento; 

b) per l’ottenimento della agevolazione, l’utente dovrà presentare apposita 

dichiarazione, resa ai sensi del D.P.R. 445/2000, art. 47, da presentarsi all’ufficio 

tributi del Comune entro 15 giorni dalla pubblicazione della presente delibera e 

secondo il modello allegato alla delibera stessa (Allegato D), a pena di 

decadenza, attestante la non installazione di “slot machine” per l’intero anno 

2022, ovvero la dismissione di tali apparecchi già avvenuta entro il termine di 

presentazione della dichiarazione stessa, debitamente documentata, ad esempio 

da copia della comunicazione inoltrata all’Agenzia delle dogane e dei monopoli; 

in quest’ultimo caso, l’applicazione dell’agevolazione verrà modulata secondo 

un criterio proporzionale su base giornaliera; 

c) l’utente che, all’atto della presentazione della dichiarazione per l’anno 2022, 

non si trovasse in regola con i pagamenti delle fatture degli anni precedenti, non 

sarà ammesso all’agevolazione per l’anno 2022;  

d) il Comune, tramite gli uffici comunali competenti, compiute le necessarie 

verifiche, provvederà a rimborsare al gestore l’importo complessivamente non 

fatturato agli utenti che ne abbiamo fatto richiesta; 

e) in presenza di altre agevolazioni spettanti all’utente sulla quota oggetto di 

agevolazioni si applica unicamente quella in concreto più favorevole all’utente 

stesso; 

 

DATO ATTO che la spesa per la copertura dell’agevolazione sopra delineata, per il 

contrasto ai crescenti fenomeni di ludopatia, sarà a carico del bilancio comunale e sarà 

finanziata con risorse diverse dai proventi del corrispettivo, così come previsto dalla 

normativa vigente; 

RITENUTO di approvare le tariffe d’utenza per l’anno 2022; 
 
ACQUISITO e allegato il parere favorevole del Revisore Unico dei Conti; 
 



VISTO lo Statuto comunale; 
 
VISTO il Regolamento comunale di contabilità; 
 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile reso, ai sensi 
dell’art. 49 del TUEL, D. Lgs. 267/2000, dal Responsabile del Settore Economico 
Finanziario; 
 
VISTO l’esito della votazione, come segue: 
voti favorevoli n° 7 (sette) 
voti contrari  n° 0 (zero) 
astenuti  n° 3 (tre: Ghidorsi Andrea, Fornasari Lodovico e Nardi Sergio) 
espressi in forma palese, per alzata di mano, dai n° 10 (dieci) consiglieri presenti e votanti, 
 
 

DELIBERA 
 

1) DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo 
del presente provvedimento; 

2) DI APPROVARE le tariffe d’utenza per la gestione rifiuti per l’anno 2022, con 
decorrenza 01/01/2022, come definito negli elaborati di seguito denominati allegati 
A, B e C, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto: 
allegato A - Prospetto ripartizione costi; 
allegato B - Tariffe utenze domestiche; 
allegato C - Tariffe utenze non domestiche; 
 

3) DI DISPORRE con precisione le agevolazioni da accordare, ai sensi dell’art. 1 
comma 660 e 682 della Legge n. 147/2013 e ss. mm. ii. e dell’art. 21 del 
“Regolamento per la disciplina del corrispettivo per i rifiuti”, e stabilire quanto 
segue: 
 

A) considerata la necessità di intervenire, in tutte le forme possibili, nel contrasto ai 
crescenti fenomeni di ludopatia, si riconosce un’agevolazione tariffaria alle attività di 
seguito indicate e classificate nelle categorie 14 (edicola, tabaccaio), 22 (ristoranti, 
trattorie, osterie, pizzerie, pub) e 24 (bar, caffè, pasticceria) che, per l’anno 2022, 
garantiranno la non installazione/dismissione di apparecchi, di cui all’art. 110, comma 
6, lettera a) del T.U.L.P.S. (c.d. “slot machine”), secondo le seguenti modalità 
applicative: 
 

a) nella misura del 50% della quota fissa e della quota variabile 1, da concedersi 

già nella fattura del 2022, per le utenze delle attività di seguito indicate ed 

inserite nelle categorie 14 (edicola, tabaccaio), 22 (ristoranti, trattorie, osterie, 

pizzerie, pub) e 24 (bar, caffè, pasticceria), di cui all’elenco allegato al 

Regolamento; 

b) per l’ottenimento della agevolazione, l’utente dovrà presentare apposita 

dichiarazione, resa ai sensi del D.P.R. 445/2000, art. 47, da presentarsi all’ufficio 



tributi del Comune entro 15 giorni dalla pubblicazione della presente delibera e 

secondo il modello allegato alla delibera stessa (allegato D), a pena di 

decadenza, attestante la non installazione di “slot machine” per l’intero anno 

2022, ovvero la dismissione di tali apparecchi già avvenuta nel corso del 2022 ed 

entro il termine di presentazione della dichiarazione stessa, debitamente 

documentata (ad esempio da copia delle comunicazioni inoltrate all’Agenzia 

delle dogane e dei monopoli); in quest’ultimo caso, l’applicazione 

dell’agevolazione verrà modulata secondo un criterio proporzionale su base 

giornaliera; 

c) l’utente che, all’atto della presentazione della dichiarazione per l’anno 2022, 

non si trovasse in regola con i pagamenti delle fatture degli anni precedenti, non 

sarà ammesso all’agevolazione per l’anno 2022;  

d) il Comune, tramite gli uffici comunali competenti, compiute le necessarie 

verifiche, provvederà a rimborsare al gestore l’importo complessivamente non 

fatturato agli utenti che ne abbiamo fatto richiesta; 

e) in presenza di altre agevolazioni spettanti all’utente sulla quota oggetto di 

agevolazioni, si applica unicamente quella in concreto più favorevole all’utente 

stesso; 

 

4) DI DARE ATTO che la spesa per la copertura dell’agevolazione sopra delineata, per 
il contrasto ai crescenti fenomeni di ludopatia, sarà a carico del bilancio comunale e 
sarà finanziata con risorse diverse dai proventi del corrispettivo, così come previsto 
dalla normativa vigente; 

5) DI DARE ATTO della necessità di informare l’utenza sui contenuti della presente 
deliberazione; 

6) DI TRASMETTERE, a norma dell'art. 13, comma 15, del D.L. 201/2011 e dell’art. 52, 
comma 2, del decreto legislativo n. 446 del 1997, la presente deliberazione al 
Ministero dell’Economia e delle finanze, Dipartimento delle finanze, entro il 
termine di cui all’articolo 52, comma 2, del decreto legislativo n. 446/1997, e 
comunque entro trenta giorni dalla data di scadenza del termine previsto per 
l’approvazione del bilancio di previsione; 
 

7) DI TRASMETTERE, a norma dell’art. 7, comma 6, della delibera ARERA n. 
363/2021/R/RIF, in qualità di Ente Territorialmente Competente, la 
predisposizione del piano economico finanziario e i corrispettivi del servizio 
integrato dei rifiuti ad ARERA, entro il termine di trenta giorni dalla data odierna; 

8) DI TRASMETTERE la presente deliberazione al gestore del servizio integrato rifiuti; 

 
con separata votazione e con voti favorevoli n° 7 (sette), contrari n° 0 (zero) e astenuti n° 3 
(tre: Ghidorsi Andrea, Fornasari Lodovico e Nardi Sergio) espressi in forma palese, per 
alzata di mano, 
 



9) DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000. 

 

  



 

 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA E CONTABILE 

 
Si esprime: 
 

➢ parere favorevole di regolarità tecnica, in quanto la proposta che precede è 
conforme alle norme legislative e tecniche che regolamentano la materia; 

➢ parere favorevole in riguardo alla regolarità contabile della proposta di 
deliberazione di cui sopra. 

 
Il presente parere è espresso ai sensi dell'art. 49, del T.U. - D.lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 
 
 
Bozzolo, 22/04/2022 
 
 
 

Il Responsabile di Area    
 

 dott.ssa Elisa Castelletti 
 
 

 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

  
Il Sindaco  

 
 (Giuseppe Torchio) 

 Il Vicesegretario  comunale 

 
   (dott.ssa Elisa Castelletti )  

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta di aver pubblicato in data 17/05/2022 all’albo pretorio on line del Comune di 
Bozzolo www.comune.bozzolo.mn.it, copia della presente deliberazione, affinché la 
stessa vi resti in pubblicazione per giorni consecutivi quindici. 
 
Bozzolo,     17/05/2022 

L’addetto servizio segreteria 

 
   Luisa Ferretti 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 
Si certifica che questa deliberazione è divenuta esecutiva: 

 
 Decorsi dieci giorni dall’inizio della pubblicazione all’albo pretorio on line del 

Comune di Bozzolo www.comune.bozzolo.mn.it  
 Ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. approvato con D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 
Bozzolo,     17/05/2022 

L’addetto servizio segreteria 

 
    Luisa Ferretti 

 
 

   
 
      
 

   
   

 
  

http://www.comune.bozzolo.mn.it/
http://www.comune.bozzolo.mn.it/


Peso specifico utenze domestiche 
kg.*lt.

0,116667

Peso specifico utenze non domestiche 
kg.*lt.

0,083333

Totale Costi variabile 1  

141.259,35

27,85%

Totale Costi variabile 2  

55.352,41

10,91%

Quota Variabile 1 UTND

56.503,64

11,14%

Quota Variabile 2 UTND

35.404,49

6,98%

Totale Costi fissi 

310.548,93

61,23%

Quota Variabile 1 UTD

84.755,70

Quota fissa UTD

214.278,73

42,25%

Quota fissa UTND

96.270,20

18,98%16,71%

Quota Variabile 2 UTD

19.947,92

3,93%

Costo Utenze domestiche

318.982,35

62,90%

Costo Utenze non domestiche

188.178,33

37,10%

Valore con copertura da gettito 
svuot.nti extra soglia

-14.562,93

97,21%

Valore a copertura diretta

507.160,68

COMUNE DI BOZZOLO
RIPARTIZIONE COSTI 2022

Valore Piano Finanziario (esclusi 
introiti particolari)

521.723,62

-2,79%



Tariffa Base
€/Lt.

0,040944
Tariffa

Maggiorata
€/Lt.

0,053227

Categorie domestiche N. Nuclei
(intestatari)

Sup.Tot
abitazioni

% Incid.
Superficie

Coeffic. 
attribuz. 

parte fissa

Tariffa
Quota 
Fissa

Coeff. attrib. parte 
variab.1

RACCOLTA 
DIFFERENZIATA

Tariffa
Quota 

Variab.1

Coeff. attrib. parte 
variab.2

RIFIUTO SECCO 
RESIDUO

Svuotamenti lim.
soglia

inferiore
(svuotam. da 
conteggiare 

sempre)

Svuotamenti lim.
soglia

Inferiore
(da questo limite si 

paga la tariffa 
maggiorata)

 n mq  % Ka €/mq Kb-Rd
(Kg/utenza/die)

€/utenza Kb-secco
(Kg/utenza/die)

Contenitori/anno
LT.120

Contenitori/anno
LT.120

TOTALE 1.823 258.887,00 100,00%
1 - Famiglie di 1 componente 590 72.362,00 27,95% 0,80 0,692181 0,90 26,942289 0,10 1 4
2 - Famiglie di 2 componenti 559 83.548,00 32,27% 0,94 0,813312 1,43 43,075234 0,16 2 6
3 - Famiglie di 3 componenti 347 53.408,00 20,63% 1,05 0,908487 1,97 59,181155 0,22 3 8
4 - Famiglie di 4 componenti 236 35.370,00 13,66% 1,14 0,986358 2,51 75,503264 0,28 4 10
5 - Famiglie di 5 componenti 56 9.138,00 3,53% 1,23 1,064228 3,11 93,230587 0,35 4 12
6 - Famiglie di 6 o più componenti 35 5.061,00 1,95% 1,30 1,124794 3,67 110,120186 0,41 5 14
7 - garage e cantine non pertinenziali 0 0,00 0,00% 0,80 0,692181 0,00 0,000000 0,00 0 0

120 120
4,91 6,39

Contenitori da Lt.
Costo Contenitori €

COMUNE DI BOZZOLO
TARIFFE CALCOLATE UTENZE Domestiche Anno: 2022

DATI STATISTICI QUOTA FISSA

QUOTA
VARIAB. 1
Raccolta

Differenziata
QUOTA VARIABILE 2 Rifiuto secco residuo

(oltre il limite di soglia inferiore applicata sui conferimenti effettuati)



Tariffa
Base
€/Lt.

0,040944
Tariffa

Maggiorata
€/Lt.

0,053227

Descrizione categorie Utenze
per

Categ.

Sup.Tot
Cat.

% Incid.
Superficie

Coeffic. 
attribuz.

parte fissa

Tariffa
Quota Fissa

Coeff. attrib. parte 
variab.1

RACCOLTA 
DIFFERENZIATA

Tariffa
Quota 

Variab.1

Coeff. attrib. parte 
variab.2

RIFIUTO SECCO 
RESIDUO

Svuotamenti limite
soglia inferiore
(svuotam. da 
conteggiare 

sempre)

Svuotamenti limite
soglia superiore

(da questo limite si 
paga la tariffa 
maggiorata)

n mq  % Kc €/mq Kd-Rd
(Kg/mq/Y)

€/mq Kd-secco
(Kg/mq/Y)

Litri/mq/Y Litri/mq/Y

TOTALE 219 68.334,00 100,00%
1 - Musei, biblioteche 0 0,00 0,00% 0,66 0,786374 2,98 0,390869 0,57 3,41 8,19
2 - Cinematografi e teatri 0 0,00 0,00% 0,43 0,506377 2,27 0,297280 0,43 2,59 6,23
3 - Autorimesse 1 407,00 0,60% 0,60 0,714885 3,53 0,462436 1,37 8,23 19,77
4 - Campeggi 0 0,00 0,00% 0,87 1,036583 6,05 0,792748 1,15 6,91 16,60
5 - Stabilimenti balneari, piscine e simili 0 0,00 0,00% 0,64 0,762544 2,93 0,384341 0,69 4,13 9,91
6 - Autosaloni 2 847,00 1,24% 0,51 0,601695 3,96 0,519061 0,04 0,24 0,59
7 - Alberghi con ristorante 0 0,00 0,00% 1,62 1,930190 7,10 0,930377 1,35 8,11 19,48
8 - Alberghi senza ristorante 1 374,00 0,55% 1,08 1,286793 5,99 0,784988 0,09 0,55 1,32
9 - Case di riposo 0 0,00 0,00% 1,25 1,489344 5,11 0,669798 5,11 30,66 73,59
10 - Ospedali, case di cura e cliniche 1 9.732,00 14,24% 1,29 1,537003 4,96 0,649940 5,59 33,55 80,53
11 - Uffici e agenzie 29 6.644,00 9,72% 1,40 1,668065 10,73 1,406531 0,12 0,72 1,73
12 - Banche ed istituti di credito 0 0,00 0,00% 0,60 0,714885 3,93 0,515582 1,10 6,58 15,80
13 - Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta e altri beni durevoli 14 5.690,00 8,33% 1,41 1,679980 7,97 1,044168 0,17 1,03 2,47
14 - Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze beni durevoli 8 690,00 1,01% 1,80 2,144655 9,39 1,230594 0,41 2,47 5,94
15 - Negozi particolari quali filatelia, tende e tessuti, tappeti, cappelli e ombrelli, antiquariato 3 246,00 0,36% 0,79 0,941265 4,94 0,647411 0,10 0,60 1,46
16 - Banchi ambulanti di beni durevoli 0 0,00 0,00% 1,75 2,085081 8,70 1,140361 5,80 34,80 83,53
17 - Attività artigianali tipo botteghe: parrucchiere, barbiere, estetista 16 1.123,00 1,64% 1,44 1,715724 7,15 0,936866 0,35 2,12 5,09
18 - Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, elettricista 3 304,00 0,44% 0,96 1,143816 6,85 0,897506 0,18 1,10 2,64
19 - Carrozzeria, autofficina, elettrauto, vetrerie 14 4.268,00 6,25% 0,98 1,161688 5,59 0,732615 0,36 2,14 5,15
21 - Attività artigianali di produzione beni specifici non alimentari 8 2.943,00 4,31% 1,09 1,298708 5,04 0,661053 0,17 1,00 2,41
22 - Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub 4 818,00 1,20% 3,62 4,313140 29,10 3,813814 0,59 3,56 8,56
23 - Mense, birrerie, amburgherie, piadinerie 1 139,00 0,20% 3,60 4,289310 26,46 3,468271 0,54 3,24 7,79
24 - Bar, caffè, pasticceria 8 1.147,00 1,68% 2,61 3,109750 20,19 2,645984 0,97 5,84 14,03
25 - Supermercati generi alimentari 1 1.460,00 2,14% 2,60 3,097835 16,10 2,109760 6,57 39,45 94,68
26 - Plurilicenze alimentari e/o miste (mini market, attivita' miste) fino a 500 mq 0 0,00 0,00% 2,47 2,942943 21,19 2,776976 0,21 1,28 3,09
27 - Ortofrutta, pescherie, fiori e piante 3 286,00 0,42% 3,75 4,468031 34,93 4,578485 0,07 0,42 1,02
28 - Ipermercati di generi misti vendita al dettaglio (applicabile anche alle parti comuni) 1 3.209,00 4,70% 2,74 3,264642 10,10 1,324195 12,35 74,09 177,81
29 - Banchi ambulanti di genere alimentari 0 0,00 0,00% 6,60 7,863735 33,15 4,345169 17,85 107,10 257,05
30 - Discoteche, night club e sale giochi 0 0,00 0,00% 0,84 1,000839 9,90 1,297652 0,10 0,60 1,45
31 - Scuole pubbl.e priv.,edifici comunali e della p.a.,assoc.volont.onlus,luoghi accessori al culto 18 6.051,00 8,86% 0,30 0,359825 3,32 0,434773 0,19 1,16 2,79

COMUNE DI BOZZOLO
TARIFFE CALCOLATE UTENZE  Non Domestiche Anno: 2022

DATI STATISTICI QUOTA FISSA

QUOTA
VARIAB. 1
Raccolta

Differenziata
QUOTA VARIABILE 2 Rifiuto secco residuo

(oltre il limite di soglia inferiore applicata sui conferimenti effettuati)



Tariffa
Base
€/Lt.

0,040944
Tariffa

Maggiorata
€/Lt.

0,053227

Descrizione categorie Utenze
per

Categ.

Sup.Tot
Cat.

% Incid.
Superficie

Coeffic. 
attribuz.

parte fissa

Tariffa
Quota Fissa

Coeff. attrib. parte 
variab.1

RACCOLTA 
DIFFERENZIATA

Tariffa
Quota 

Variab.1

Coeff. attrib. parte 
variab.2

RIFIUTO SECCO 
RESIDUO

Svuotamenti limite
soglia inferiore
(svuotam. da 
conteggiare 

sempre)

Svuotamenti limite
soglia superiore

(da questo limite si 
paga la tariffa 
maggiorata)

n mq  % Kc €/mq Kd-Rd
(Kg/mq/Y)

€/mq Kd-secco
(Kg/mq/Y)

Litri/mq/Y Litri/mq/Y

COMUNE DI BOZZOLO
TARIFFE CALCOLATE UTENZE  Non Domestiche Anno: 2022

DATI STATISTICI QUOTA FISSA

QUOTA
VARIAB. 1
Raccolta

Differenziata
QUOTA VARIABILE 2 Rifiuto secco residuo

(oltre il limite di soglia inferiore applicata sui conferimenti effettuati)

32 - Magazzini senza alcuna vendita diretta 24 7.479,00 10,94% 0,59 0,705353 4,66 0,610290 0,19 1,16 2,80
33 - Stazioni ferroviarie con o senza biglietteria (non si applica agli altri uffici) 1 75,00 0,11% 0,60 0,712502 4,84 0,633923 0,06 0,38 0,93
34 - Magaz. sfitti/inutilizzati con serv. allacciati e/o mobilio, aree a bassa prod.rif., parcheggi coperti 1 1.002,00 1,47% 0,30 0,357443 2,36 0,309254 0,09 0,54 1,32
35 - Autotrasporti e corriere spedizioni e magazzini vendita ingrosso 5 5.312,00 7,77% 0,52 0,613610 3,54 0,464009 0,46 2,76 6,63
36 - Distributori carburante con o senza area vendita prodotti 3 355,00 0,52% 0,78 0,929351 6,41 0,840459 0,59 3,53 8,48
37 - Impianti di lavaggio autoveicoli, automatici e non, con o senza area vendita prodotti 1 56,00 0,08% 0,88 1,048498 4,76 0,623738 2,45 14,71 35,31
38 - Palestre, scuole di ballo e simili attivita' sportiva al chiuso 0 0,00 0,00% 0,87 1,030626 5,94 0,778728 1,27 7,61 18,28
39 - Impianti sportivi (stadi di calcio  o altri sport, di atletica, ecc.) attiv.sportiva all'aperto 2 283,00 0,41% 0,78 0,926968 6,83 0,894594 0,18 1,05 2,53
40 - Esposizioni beni durevoli (mobilifici, arredi giardino e simili) 1 261,00 0,38% 0,51 0,607652 3,95 0,517672 0,08 0,48 1,17
41 -  Poliambulatori, Centri diagnostici, Centri medici polivalenti e Cliniche "giornaliere" 2 508,00 0,74% 1,00 1,185518 9,46 1,239455 0,14 0,86 2,08
42 - Agriturismo con pernottamento e ristorazione 0 0,00 0,00% 1,15 1,370196 4,86 0,636683 0,61 3,68 8,83
43 - Agriturismo con solo pernottamento 0 0,00 0,00% 0,69 0,822118 4,80 0,629427 0,10 0,59 1,42
44 - Convitti, conventi, caserme e carceri 1 314,00 0,46% 1,24 1,471472 9,79 1,283234 0,21 1,26 3,03
45 - Studi professionali 11 728,00 1,07% 0,61 0,726800 4,78 0,626347 0,25 1,51 3,63
46 - Studi medici ,veterinari, fisioterapisti, psicologi, analisi 8 558,00 0,82% 1,11 1,322537 11,30 1,481447 0,66 3,95 9,48
47 - Sede di partito, associazione sindacale, autoscuole, altre associazioni culturali o sportive 4 224,00 0,33% 0,87 1,030626 8,49 1,113386 0,09 0,51 1,25
48 - Uffici e caselli autostradali 0 0,00 0,00% 1,50 1,787213 9,87 1,293720 1,88 11,28 27,08
49 - Attività artigianali tipo botteghe: odontotecnici e studi fotografici 2 95,00 0,14% 1,03 1,227219 8,06 1,056089 0,39 2,36 5,67
50 - Attività artigianali tipo botteghe: lavasecco e tintoria 2 215,00 0,31% 1,03 1,221262 7,88 1,032879 0,12 0,72 1,74
51 - Gommista 0 0,00 0,00% 1,38 1,644236 8,15 1,068007 1,55 9,31 22,36
53 - Attività artigianali con capannoni produzioni alimentari 3 757,00 1,11% 1,31 1,560832 5,42 0,710537 0,18 1,08 2,59
54 - Agriturismo con solo ristorazione e assoc. ricreative ristorante/bar (ingresso riserv. ai soci) 0 0,00 0,00% 1,80 2,144655 14,65 1,920526 0,15 0,89 2,14
55 - Fast Food 0 0,00 0,00% 7,52 8,959892 31,08 4,073842 5,92 35,52 85,26
56 - Laboratorio e negozi vendita pane e pasta 3 213,00 0,31% 1,75 2,085081 15,70 2,058009 0,42 2,51 6,05
57 - Macelleria, salumi e formaggi, gastronomie 2 140,00 0,20% 1,88 2,239973 14,56 1,908139 0,44 2,66 6,38
58 - Negozi vendita generi alimentari fino a 250 metri quadrati 1 107,00 0,16% 1,89 2,251888 13,51 1,770837 0,49 2,94 7,07
59 - Florivivaismo con vendita prodotti per giardinaggio, arredo e accessori per esterni 0 0,00 0,00% 1,43 1,703809 9,77 1,279957 0,74 4,41 10,59
60 - Pizza al taglio 4 307,00 0,45% 3,17 3,776976 34,93 4,578485 0,07 0,42 1,02
61 - Gdo beni durevoli (grandi superfici) e centri di vend. ingrosso generi misti (es.cash & carry) 1 117,00 0,17% 1,42 1,691895 10,40 1,363400 0,16 0,95 2,29
62 - Produzione maggiore di 500 Lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01
63 - Produzione compresa tra 400 e 499 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01
64 - Produzione compresa tra 350 e 399 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01
65 - Produzione compresa tra 300 e 350 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01
66 - Produzione compresa tra 250 e 300 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01
67 - Produzione compresa tra 200 e 250 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01
68 - Produzione compresa tra 150 e 200 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01
69 - Produzione compresa tra 100 e 150 lt/mq (RND) 1 2.850,00 4,17% 1,25 1,489344 12,48 1,635828 13,52 81,12 194,70
70 - Produzione compresa tra 90 e 100 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01
71 - Produzione compresa tra 80 e 90 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01



Tariffa
Base
€/Lt.

0,040944
Tariffa

Maggiorata
€/Lt.

0,053227

Descrizione categorie Utenze
per

Categ.

Sup.Tot
Cat.

% Incid.
Superficie

Coeffic. 
attribuz.

parte fissa

Tariffa
Quota Fissa

Coeff. attrib. parte 
variab.1

RACCOLTA 
DIFFERENZIATA

Tariffa
Quota 

Variab.1

Coeff. attrib. parte 
variab.2

RIFIUTO SECCO 
RESIDUO

Svuotamenti limite
soglia inferiore
(svuotam. da 
conteggiare 

sempre)

Svuotamenti limite
soglia superiore

(da questo limite si 
paga la tariffa 
maggiorata)

n mq  % Kc €/mq Kd-Rd
(Kg/mq/Y)

€/mq Kd-secco
(Kg/mq/Y)

Litri/mq/Y Litri/mq/Y

COMUNE DI BOZZOLO
TARIFFE CALCOLATE UTENZE  Non Domestiche Anno: 2022

DATI STATISTICI QUOTA FISSA

QUOTA
VARIAB. 1
Raccolta

Differenziata
QUOTA VARIABILE 2 Rifiuto secco residuo

(oltre il limite di soglia inferiore applicata sui conferimenti effettuati)

72 - Produzione compresa tra 70 e 80 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01
73 - Produzione compresa tra 60 e 70 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01
74 - Produzione compresa tra 50 e 60 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01
75 - Produzione compresa tra 45 e 50 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01
76 - produzione compresa tra 40 e 45 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01
77 - Produzione compresa tra 35 e 40 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01
78 - Produzione compresa tra 30 e 35 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01
79 - Produzione compresa tra 25 e 30 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01
80 - Produzione compresa tra 20 e 25 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01
81 - Produzione compresa tra 15 e 20 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01
82 - Produzione compresa tra 10 e 15 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01
83 - Produzione compresa tra 7 e 10 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01
84 - 84 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01
86 - 86 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01
87 - 87 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01
88 - 88 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01
90 - Strutture non alberghiere di cui alla LR 27/2015 0 0,00 0,00% 0,76 0,900755 4,21 0,552002 0,04 0,27 0,65



 
 

 
Comune di Bozzolo 

 

Informativa trattamento dati personali 
Il Comune di Bozzolo, titolare del trattamento dei dati personali, informa che i moduli saranno inoltrati a Mantova Ambiente S.r.l. che, in quanto gestore del servizio integrato rifiuti 
urbani, è stata nominata responsabile esterno del trattamento dei dati personali, nell’ambito e nell’esecuzione del contratto di gestione in essere.    
Mantova Ambiente s.r.l., con sede legale in Via Taliercio, 3 (MN), ai sensi e per gli effetti del D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 (di seguito 'Codice della Privacy'), e degli artt. 13 e 14 del 
Regolamento UE 2016/679 del 27 aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dat i personali (di seguito, “Regolamento Privacy”) informa 
che i dati da Lei forniti sono necessari per ottemperare agli adempimenti previsti dagli obblighi per la fornitura del servizio di gestione dei rifiuti urbani e relativa applicazione della tariffa 
puntuale in forma di corrispettivo. Tutti i Suoi dati sono raccolti e registrati in modo lecito e secondo correttezza per le finalità sopra indicate e sono trattati da Mantova Ambiente s.r.l., 
dal Servizio Clienti del Gruppo Tea, ed eventualmente dagli Uffici Comunali in fase di raccolta, anche con l’ausilio di mezzi elettronici o automatizzati, in termini non incompatibili con 
tali scopi e, comunque, in modo tale da garantire la sicurezza e la riservatezza dei dati stessi. A Lei sono riconosciuti i diritti di cui agli artt. da 15 a 20 del Regolamento Privacy. 

Corrispettivo rifiuti UTND - Richiesta riduzione 

tariffa rifiuti per contrasto a ludopatie – ANNO 2022 

CODICE CLIENTE ______________________________  
 

Il/la sottoscritto/a _________________________________________________________________ 
 

nato a ________________________________________ il _______________________________ 
 

codice fiscale __________________________________ telefono __________________________ 

 

residente a ____________________________________ prov. ____________________________ 

 

in via _________________________________________ n. ______________________________ 

 

in qualità di __________________________ della ditta __________________________________ 

 

codice fiscale __________________________________ p. iva ____________________________ 

 

con utenza in Bozzolo in Via _____________________________________ n. _____/______ 

 

ai sensi dell’art. 47 del DPR 445/2000, consapevole delle pene stabilite dagli artt. 76 e 77 del DPR 
n. 445/2000 per false attestazioni e mendaci dichiarazioni e sotto la propria responsabilità; 

DICHIARA  
ai fini dell’applicazione della riduzione del 50% della quota fissa e della quota variabile 1 per 
la raccolta differenziata del corrispettivo rifiuti (ai sensi dell'art. 21 del Regolamento comunale per la 

disciplina del corrispettivo per i rifiuti in luogo della Tari): 

1) di svolgere attività commerciale a titolo principale di (barrare la casella che interessa): 
❑ edicola, tabaccaio   
❑ ristorante, trattoria, pizzeria ed analoghi 
❑ bar, caffè, pasticceria 

2) che nei locali/aree su cui si svolge l’attività non sono installati apparecchi di video poker, slot 
machine o altri apparecchi con vincite in denaro e che non verranno installati tali tipi di apparecchi 
per tutto l’anno 2022, ovvero di aver già provveduto alla dismissione di tali apparecchi in data 
____________, come da documentazione allegata alla presente; 

3) di essere in regola con il pagamento delle fatture precedenti; 
4) di impegnarsi a comunicare eventuali variazioni che facciano venir meno il diritto della riduzione 

assegnata; 
5) che i locali della attività sopra citata non sono connessi, collegati o annettibili con spazi di altre 

attività, anche esercitate da terzi, nelle quali siano installati apparecchi da gioco, di qualsiasi 
natura nulla escluso, che permettano vincite in denaro. 
 

La riduzione sarà applicata direttamente sulla fattura del corrispettivo rifiuti del corrente anno che 
sarà emessa dal gestore MANTOVA AMBIENTE s.r.l. 
Il presente modulo, debitamente compilato, deve essere riconsegnato, a pena di decadenza del 
diritto alla riduzione, entro 15 gg. dalla pubblicazione della delibera di determinazione delle tariffe 
per il corrispettivo rifiuti in luogo della TARI – anno 2022, presso l’Ufficio Tributi del Comune di 
Bozzolo (tel. 0376-910824, e-mail: ufficiotributi@comune.bozzolo.mn.it). 
 

Luogo e data ________________ FIRMA RICHIEDENTE ____________________________ 
 

ALLEGO: documento d’identità e la seguente documentazione ____________________________ 
 


